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ریخ 13 مارس 2024 میلادی با عنوان  مقاله مردخای کیدار افسر بازنشسته موساد که در تا
روزنامه »جروزالم پست« منتشر شد،  راز ســــرنگونی نظام ایران« در  » ملتهای غیر فارس.. 
را به شــــدت خشمگین ساخته است؛ زیرا این نویسنده انگشت روی  نهادهای رسمی ایران 
نقطه حساس یعنی تحریک احساسات قومی و نژادی گذاشته است که نظام از آن به شدت 
هراس دارد. او طرحی ارائه کرده اســــت که بر اساس آن ایران به 6 کشور تجزیه شود و هر 

کدام از قومیت های غیر فارس یک کشور مستقل تشکیل دهند.

طرح نویســــنده اسرائیلی و واکنشهای ایران به آن، هر دو از یک حقیقت پرده می بردارد که 
و نشان می دهد که نظام از  جامعه ایرانی بر آتشفشان هویتی در آســــتانه فوران قرار دارد 
ر کرده است،  ر هویت جامعه و کشــــور که بیش از چهل سال روی آن کا فروریختن ساختا
واکنشهای ایران نشــــان داد که نظام ایران از تأثیر هر گونه  و  سخت نگران است. این طرح 
زدن به احساسات قومی ملتهای غیر فارس بر آینده نظام به شدت  راستای دامن  اقدام در 
نگران است؛ به ویژه در شــــرایط کنونی که بحرانهای داخلی و خارجی رو به وخامت نهاده 
رابطه این اقلیتهای قومی با نظام بعد از قتل حکومتی مهسا امینی در بازداشتگاه گشت  و 

ارشاد به تیرگی گراییده است.

واکنشهای ایران نسبت به آن می  و  زمان این طرح  ز بودنِ  گزارش حاضر به سرنوشت ســــا
را مورد توجه قرار می دهد. پردازد و خطرات آن بر فضای داخل ایران 

نخست: حساس بودنِ زمان طرح اسرائیل از نگاه نظام ایران

بحران قومیت های غیر فارس، یک بحران قدیمی اســــت که در زمان شاه نیز وجود داشته 
اســــت اما بعد از انقلاب و در پی تبعیض های واضحی که در قانون اساسی و چارچوبهای 
و نیز به خاطر  و غیر فارس در نظر گرفته شده است  و قانونی میان اقوام فارس  ساختاری 
و محروم سازی نظام علیه این قومیت ها،  سیاستهای حذف، نادیده گرفتن، سرکوب، ظلم 
رو به وخامت نهاده است. اکنون این سؤال مطرح است  بحران قومیت های غیر فارس نیز 
زه ای نیست، در طرح نویسنده اسرائیلی  که با توجه به اینکه خواســــت تغییر نظام مسأله تا
زه ای دیده می شود؟ آنچه تازگی دارد این واقعیت است  برای سرنگونی نظام ایران چه چیز تا
که در شــــرایط کنونی هرگونه تلاش و یا طرحی که اقوام ستمدیده غیر فارس را علیه نظام 
زمان دعوت  ز است. لذا، حساس بودن  ر سرنوشــــت سا ایران تحریک کند، برای نظام بسیا
را از چندین جنبه  نویسنده اسرائیلی برای تغییر نظام ایران از طریق تحریک اقوام غیر فارس 

می توان مورد بحث قرار داد:

زاتی نیز دادند، اکنون از به  و آمریکا که برای احیای برجام امتیا اولین جنبه، غرب یعنی اروپا 
ر شبه نظامیان مورد  رفتا رسیدن این مذاکرات به شدت خشمگین هستند. البته  بن بست 
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ر بر ایالات متحده و اســــرائیل برای توقف جنگ غزه وارد  حمایت ایران که به بهانه فشــــا
درگیری شــــده اند، نیز غرب را خشمگین ساخته و به این نتیجه سوق داده است که بهترین 
ر منطقه ای آن، همانا سرنگونی نظام است.  راه برای حل مشــــکل هســــته ای ایران و رفتا
را برساند که سیاستهای غرب در  ر این مقاله، قصد دارد این پیام  نویسنده اسرائیلی با انتشا
ر منطقه ای ایران آنگونه که باید، جواب نداده است؛ چرا که  مورد پرونده هســــته ای و رفتا
این دو پرونده با ایدئولوژی، ماهیت و اصول نظام که مبنای سیاســــتهای داخلی و خارجی 
است، گره خورده است. در نتیجه، بدون تغییر نظام حاکم تغییر این سیاستها امری به غایت 

دشوار است.

لذا، نویســــنده اسرائیلی بر این باور است که سیاست غرب و آمریکا در به کارگیری ابزارهای 
راهی دیگر متوسل شد که  ز نبوده است. لذا، برای تغییر نظام باید به  ر، کارسا متعارف فشا
را از چشمان نظام ربوده است و آن دامن زدن به بحران ملتهای غیر فارس و تحریک  خواب 
احساسات جدایی طلبی آنهاست تا ایران به 6 کشور تجزیه شود و هر یک از اقوام آذری، کرد، 
ر  را بسیا را تشکیل دهند. نویسنده، نظریه خود  عرب، بلوچ و ترکمن کشورهای مســــتقلی 
ز و مهم می خواند؛ زیرا اکنون که نظام برای تقویت و تداوم بقای خود به سیاستهایی  کارسا
و اعدام علیه ملتهای غیر فارس  چون حذف، نادیده گرفتن، تبعیض، کوچاندن، ســــرکوب 
روی آورده اســــت، فرصت و شرایط تحریک اقوام غیر فارس به جدایی طلبی و تشکیل یک 

ر کاملا مهیاست. حکومت خودمختا

جنبه دوم حساس بودن طرح اسرائیلی: مسأله هویتی و بحران همبستگی ملی در ایران در 
مقایســــه با دوره های گذشته اکنون وضعیتی بس وخیمی دارد که خیزش اقوام و ملتهای 
غیر فارس در اعتراضات پیاپی علیه نظام از این واقعیت پرده برداشــــت. و شاید کاهش بی 
زتاب سیاستهای خشن و سرکوبگرانه نظام  سابقه میزان مشــــارکت در انتخابات به نوعی با
را در مقابل بحران هویتی و همبستگی  ز ایرانی خود  علیه اقوام غیر فارس باشد. تصمیم سا
ر قرار  ملی می بیند که ناشی از سیاســــتهای نظام است و این بحران اکنون در آستانه انفجا
رو، نظام در این برهه زمانی در قبال این پرونده کاملا حساس است. و شاید این  دارد. از این 
ز  را در مقابل یک چالش سختی قرار دهد که عبارت است از با ز ایرانی  وضعیت، تصمیم سا
ر و اجزای هویت ملی با در نظر داشت تعدد  ز تعریف ســــاختا تولید مفهوم هویت ملی و با

قومی و مذهبی.

احتمالا، نویســــنده مقاله بر این باور است که برای عملیاتی ساختن این نظریه، در گام اول، 
اروپا و آمریکا باید از آذری زبانها یعنی ترکها که در شــــمال غرب ایران زندگی می کنند و یک 
چهارم جمعیت ایران را تشکیل می دهند، بر ضد نظام ایران حمایت کنند تا آنها بتوانند نظام 
زند. در گام دوم، احوازی ها، بلوچ و کرد و دیگر اقلیت های غیر  ایران را خســــته و ناتوان سا
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و با آنها همراه شوند که در اینصورت  فارس نیز برای هدف اصلی یعنی تغییر نظام، برخیزند 
زیگران منطقه ای و بین المللی نیز قابل  مسأله پرونده هسته ای و دیگر مسائل اختلافی با با

حل خواهد بود.

واقع از  جنبه سوم: می توان چنین برداشت کرد که نویسنده اسرائیلی با ارائه این طرح، در 
و فشارهای بازوهای  ر قرار دهد  را تحت فشا و آمریکا می خواهد به نحو مؤثری ایران  اروپا 
را خنثی کند. یعنی به تحریک  و اسرائیل در مورد جنگ غزه  نیابتی ایران علیه موضع آمریکا 
زترین  و کارسا احساسات قومی متوسل شود. گویی نویسنده می خواهد بگوید که بهترین 
و ناپیوســــته علیه مواضع گروههای شبه نظامی در  راه مقابله با ایران، نه حملات محدود 
مناطق نفوذ، بلکه تحریک و دامن زدن به گرایشــــات جدایی طلبانه اقوام غیر فارس است. 
نویسنده بر این باور اســــت که حمایت از گرایشات جدایی طلبانه ملتهای غیر فارس، نظام 
زد که در اینصورت تهدیداتی که از سوی ایران و بازوهای نیابتی آن  را از داخل ناتوان می ســــا
منطقه خاورمیانه را هدف قرار داده اســــت، نیز فروکش خواهد کرد. در نتیجه، با برچیده 
شدن بساط تهدید گروههایی چون حزب الله در لبنان، حماس در فلسطین و دیگر گروههای 
شــــبه نظامی مورد حمایت ایران در عراق، سوریه و یمن فرصتهای برقراری صلح در منطقه 

تقویت می شود.

دوم: موضع نظام ایران در قبال طرحهای جدایی طلبی و حمایت از اقلیتهای غیر فارس

ریخ حکومتهای وقت را با خود  مسأله تجزیه کشــــور و جدایی مناطقی از ایران، در طول تا
را  رضا پهلوی اقلیت های جدایی طلب  زمان محمد  درگیر کرده است. نظام شاهنشاهی در 
و یا  به شدت ســــرکوب کرد. نظام کنونی نیز برای جلوگیری از تکرار تلاشهای تجزیه طلبانه 
خودمختاری برخی اقلیــــت ها مانند عربها، ترکمن، کردها و آذری ها بعد از پیروزی انقلاب، 
ر گرفته است تا مبادا آنها فکر استقلال طلبی و یا  همواره از خشــــونت، سرکوب و تهدید کا

راه دهند. را به ذهن  حتی خود مختاری 

ایران هرگونه موضعگیری در حمایت از اقلیت های قومی و حتی حمایت معنوی و فرهنگی 
زیر  زیادی  را در معرض تهدید قرار دهد، با حساسیت  و نظام  را که می تواند تمامیت ارضی 
نظر دارد. در دســــامبر 2020 میلادی، شعر خوانی رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه 
در جمهوری آذربایجان ســــر و صدای زیادی در ایران به راه انداخت. این ابیات که بخشی از 
رود ارس است که مرز  ره اهمیت  قصیده محمد ابراهیم اف شــــاعر آذربایجانی است، دربا
زبان در شمال ایران در کرانه این  را تشــــکیل می دهد و اقلیت آذری  میان ایران و آذربایجان 
رود زندگی می کنند. ایران این شعر خوانی اردوغان را نوعی دعوت به جدایی طلبی دانست.

https://www.alqabas.com/article/5824279-%D9%82%D8%B5%D9%8A%D8%AF%D8%A9-%D8%B9%D9%85%D8%B1%D9%87%D8%A7-200-%D8%B9%D8%A7%D9%85-%D8%AA%D8%B4%D8%B9%D9%84-%D8%A7%D9%84%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%81-%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%AA%D8%B1%D9%83%D9%8A%D8%A7-%D9%88%D8%A5%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86
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را در مورد دعوت  ر سفیر عراق، مراتب اعتراض خود  در ماه می 2023 میلادی تهران با احضا
را جدایی طلب می داند، در یک مراسم رسمی در  از »گروههای ایرانی مخالف« که ایران آنها 
رئیس  اقلیم کردستان به وی ابلاغ کرد. گفتنی است این مراسم با حضور عبد اللطیف رشید 

جمهور و محمد شیاع السودانی نخست وزیر عراق برگزار شده بود.

وقتی یک شــــعر خوانی به زبان ترکی و یا دعوت از عده ای به یک مناسبت کردی، این همه 
ر یک افسر موساد اسرائیلی که با ایران سر  هیاهو برپا کند، آن وقت دعوت صریح و آشــــکا
و اجرای  ر امنیتی ایران  و در سالهای گذشته از هیچ تلاشی برای نفوذ به ساختا دشمنی دارد 
و ترور مخصوصا در تأسیسات هسته ای فروگذار نکرده است، چه  ر  رشــــته عملیات انفجا
رو، شاهد بودیم که طرح مردخای کیدار برای سرنگونی نظام ایران با  ها خواهد کرد؟ از این 
تجزیه کشور به 6 کشور مستقل، خشم مسئولین نظام را برانگیخت. ناصر کنعانی سخنگوی 
را  ره تجزیه ایران آشکا رات پژوهشگر اسرائیلی دربا وزات خارجه ایران عنوان داشت که اظها
»آرزوی شــــوم« دشمنان را نشــــان می دهد. برخی دیگر، این دعوت مقام سابق موساد را 

و تهدید وحدت ملی ایران دانستند. ر در امور داخلی  دخالت آشکا

و سرنگونی نظام از آنجا نشأت  روزافزون نظام از طرحهای تجزیه طلبانه  شــــاید نگرانیهای 
زبانها  می گیرد که اکثر اقلیت های قومــــی در ایران در مناطق مرزی زندگی می کنند. آذری 
در شمال و شمال غرب و بخشهایی از مرکز ایران، کردها در غرب، عربها در جنوب و جنوب 
زندگی  و شمال شرق ایران  و ترکمنها در شمال  و جنوب شــــرقی  غربی، بلوچها در جنوب 
زبانها در  می کنند. این اقلیت های قومی در کشــــورهای همسایه امتداد دارند. یعنی آذری 
را در سر می  و کردها که آرزوی تأسیس کشور بزرگ کرد  نزدیکی جمهوری آذربایجان هستند 
پرورانند با اقلیم کردستان عراق و ترکیه هم مرز هستند و عربها نیز در مناطق مرزی با عراق و 
کشورهای خلیج زندگی می کنند و پیوند قبیله ای با جمعیت کشورهای همسایه خود دارند. 
ر هستند. مناطقی که ترکمنها  و تبا و افغانستان از یک قوم  و بلوچ نیز با بلوچهای پاکستان 

را در خود جای داده است، نیز در مجاورت جمهوری ترکمنستان قرار دارد.

لذا، هر اقدامی در راســــتای حمایت و یا تحریک آنها علیه نظام، یک چالش جدی برای نظام 
روی آورد، بقیه  و اگر یکی از این اقلیت ها به نبرد مسلحانه علیه نظام  رود.  ر می  به شــــما
اقلیت ها نیز از مشــــی آنها برای جدایی طلبی الهام مــــی گیرند. و آنچه بیش از همه، نظام 
را نگران ساخته است، سرعت همراهی استانهای مرزی غیر فارس و مشارکت گسترده  ایران 
آنها در اعتراضات علیه نظام اســــت که در سالهای اخیر یعنی بعد از 2017 میلادی پر رنگ تر 
شــــده است که نمونه آن را در اعتراضات اخیر در پی قتل مهسا امینی شاهد بودیم. این امر 
نشان می دهد که اقوام غیر فارس به یاری یکدیگر می شتابند مخصوصا اگر بتوانند حمایت 

را جلب کنند. و اهداف خود در مورد سرنوشت شان  طرفهای بین المللی از طرحها 

https://www.rfi.fr/fa/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86/20240316-%DA%A9%D9%86%D8%B9%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D9%84%DB%8C-%D9%87%D8%A7-%D8%A2%D8%B1%D8%B2%D9%88%DB%8C-%D8%AA%D8%AC%D8%B2%DB%8C%DB%80-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%B1%D8%A7-%D8%A8%D9%87-%DA%AF%D9%88%D8%B1-%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%87%D9%86%D8%AF-%D8%A8%D8%B1%D8%AF


طرح اسرائیل برای تجزیه ایران مسئولین نظام را نگران ساخته است 7

را در خود جای داده اســــت، می تواند  هرگونه تنش در مناطقی که اقلیت های غیر فارس 
راهبردی مهم  زیرا بسیاری از مناطق  وخامت اوضاع نابسامان اقتصادی ایران دامن بزند؛  به 
ایران، این اقلیت ها را در خود جای داده اند. به عنوان نمونه، احواز که با داشــــتن 90 درصد 
نفــــت ایران اهمیت راهبردی و اقتصادی زیادی برای نظام دارد، اقلیت عرب را در خود جای 

داده است.

زدودن هویت قومی این  و تلاشهای نظام برای  در سایه سیاستهای تبعیض، سرکوب، حذف 
وجود دارد که این اقلیت ها به دعوت مردخای کیدار برای ســــرنگونی  جوامع این احتمال 
نظام و تجزیه ایران به 6 کشور پاسخ مثبت دهند. برخی کنشگران و سیاستگران احواز بر این 
باورند که ملتهای غیر فارس در صورت تجزیه کشور، به حقوق مشروع خود دست می یابند 
رو احتمالا  و اقتصادی آنان می شود. از این  وضعیت اجتماعی  و تجزیه کشور سبب بهبود 

را دنبال کنند. این کنشگران و سیاستگران احوازی نیز طرح مردخای 

برآیند

ایــــران که نیک می داند اقلیت های غیر فارس چه خطری بــــرای امنیت ملی و آینده نظام 
دارند، از احساســــات ملی فارس زبانها برای مقابله با این خطرها استفاده می کند و نسبت 
و قوم  و نیز خطرات آن بر وحدت سرزمینی  به پیامدهای حمایت از گرایشات جدایی طلبانه 
و نیز تحولات پیرامونی ممکن است برخی  فارس هشدار می دهد. اما تحولات کنونی ایران 
ر بیشتر بر  را به تحریک اقلیتهای غیر فارس برای فشــــا و بین المللی  زیگران منطقه ای  از با
و  و نیز رفتارهای منطقه ای  ر در برنامه های هسته ای  نظام ایران ســــوق دهد تا نظام ناچا
و پرچالشی  را در موقعیت خطرناک  بین المللی خود تجدید نظر کند. همه اینها نظام ایران 
را چنان مدیریت کند که سرائیل و یا  قرار می دهد و نظام باید رابطه خود با اقلیتهای قومی 
کشور دیگری نتواند در این برهه حساس که کشور با چالشهای بزرگ داخلی و خارجی دست 

ر اقلیتهای قومی علیه نظام استفاده کند. و پنجه نرم می کند، از برگ فشا

https://ahwazstat.org/%D8%AA%D9%82%D8%B3%D9%8A%D9%85-%D8%AC%D8%BA%D8%B1%D8%A7%D9%81%D9%8A%D8%A7-%D9%85%D8%A7%D8%AA%D8%B3%D9%85%D9%89-%D8%A5%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%A7%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%AF%D8%B9%D9%85-%D8%A7/
https://ahwazstat.org/%D8%AA%D9%82%D8%B3%D9%8A%D9%85-%D8%AC%D8%BA%D8%B1%D8%A7%D9%81%D9%8A%D8%A7-%D9%85%D8%A7%D8%AA%D8%B3%D9%85%D9%89-%D8%A5%D9%8A%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%A7%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%AF%D8%B9%D9%85-%D8%A7/
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